olei magis, uti lity  
ad ueneno uenera  
que no erodit

1. Xie.

1. XIA.

CAP. XXI.

**Xia**, quae uolophon appellatur, inter potandum aliquid ocimo simile gustu & odore redolet, uche-  
mentem linguam inflammationem excitat: mentem mouet: omnes excrementorum exitus suppri-  
mit: sitiretum cum animi deliquio ciet: ijsque intestina latrant, nec egriuntur quicquam. Post uomitio-  
nem aluumq; resolutam, au xilium praestat aqua, in qua absinthium maduerit, ex uino largiore, aut aceto  
multo pota: rutaq; syluestris semen, aut laferis radix. item tragorani decoctum, cum aliquo supra-  
diditorem, aut lacte, aut refina, reeribthina, aut nardo, aut castorio, aut laferpitio, quoru singuli oboli  
conueniunt. quin & nucis iuglandes ex uino, cum refina, castorio, & ruta trita, ita ut singula drachme  
pondus aequent. Itidem chamelaeae, aut thapsiae, aut absinthij succi ficilicis cum aqua mulla, & acetum  
calidum potum.

**E**t si Ixie nomenclatio uirique chameleoni sit communis, quod ambo gummi rosae simile proferant, Ixia tamen dubio  
procul nihil aliud designat hoc loco quam nigrum Chameleone. Siquidem id apertissime declarat plantarum uariis ap-  
pellationibus, quae Dioscoridi ascribuntur, ubi sit legitur. Chameleo niger, quem quidam uolophonum, alij Ixiam, nonnulli Cy-  
noxylon uocant. Quae uerba adeo rem claram faciunt, ut ab hac sententia discedere nequeant. At si psycophanta quilibet  
alio fuerit impudens, ut nomenclationes illas tanquam Dioscoridi adulterinas resiciat, addam non ob id esse fabulosas. Quod si  
adhuc recalcitrabit, Plinium ille in oculo obicere. Quippe qui lib. 22. cap. 18. ita de nigro Chameleone scriptum reliquit.  
Ex nigris Chameleombus aliqui marem dicere, cui flos purpureus esset, & femina cui uolaceus. Vno nigrum caule, uiridi  
tali, crassitudine digitati. Radicibus eorum lichenes curantur, cum sulphure, & biumine uia decollis, commanucatis uero  
dentes moles, aut cum aceto decoctis. Succo scabiem etiam quadrupedum sanant, & rictuos canum necant; Iuxta  
quoque anginis modo: Quare quibusdam uolophonum uocant, & Cynozolon propter odoris grauitatem. Ferunt & hoc uisum  
ulceribus utilissimum. Omnium autem generum eorum radices scorpionibus aduersantur: bacenus ille. His itaque me sa-  
tis comprobasse arbitor Ixiam chameleone esse nigrum. Quare apertissime hallucinatur impudentissimus ille, qui Ixiam  
contendit plantam esse ab utroque chameleone differentem, nempe eam ipsam, quam Theophrastus libro sexti cap. quarto de  
plantarum uisoria, Ixiom appellat. Deprehenditur error & impostura non ex his modo quae diximus, sed etiam ex ipsius Theo-  
phrastii historia: Siquidem & Ixiom nihil aliud Theophrasto designat, quam album chameleone. Nam quae hoc nomen omnibus  
ulmo omnino refert. Ita enim de ea scribit Theophrastus: Ixiom haud nullum in locis prouenire potest. Est ad radice foetida, qua-  
de media, feminalis acutus ueluti malum extuberat, folijs nimirum occultatis. Hac lycnam iuicendi uaporis forte profer  
postrema, quam spinalem mastichem uocant. Haec ille. Quae si cui recte perpendere, & inter Ixiom & album chameleone  
nem nullam esse notariam differentiam non agnouerit, is merito suspensus appellari poterit, & praesertim cum Ixiom, nisi quam  
dixit Ixi Theophrastus esse uenenosam, et Ixiophonum appellari, nec eius uquam ex teo mentio apud Dioscoridem, Calennum, &